
       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 7ΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2019

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
ΣΤΙΣ 12 ΜΑΡΤΙΟΥ 2019

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 55/2019   

ΘΕΜΑ ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ:
5.  ΣΥΝΤΑΞΗ  ΣΧΕΔΙΟΥ  3  ΗΣ   ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ  ΤΟΥ  ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  ΤΟΥ   
ΔΗΜΟΥ ΟΙΚ. ΕΤΟΥΣ 2019.

Σήμερα Τρίτη  12 Μαρτίου 2019 στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας και  ώρα 
09:00  π.μ.  συνεδρίασε  η  Οικονομική  Επιτροπή  του  Δήμου  Έδεσσας  ύστερα  από 
έγγραφη  πρόσκληση  αριθ.  πρωτ.  4.085/8-3-2019  του  Προέδρου  της,  που  είχε 
επιδοθεί  σ’  όλα  τα  μέλη  αυτής,  τακτικά  και  αναπληρωματικά,  σύμφωνα  με  τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α' 87),  και είχε δημοσιευθεί στο 
Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, για να συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω 
θέμα της ημερήσιας διάταξης.

Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί ήταν παρόντα τα τέσσερα (4) από  τα 
εφτά (7)  μέλη της Οικονομικής Επιτροπής.

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Δημήτριος  Γιάννου,  Δήμαρχος-

Πρόεδρος, 
2. Ιωάννης Μουράτογλου- Τακτ. μέλος,
3. Μιχάλης Σαμλίδης – Τακτ. μέλος,
4. Χρήστος Πέτκος Τακτ. μέλος.

1. Χρήστος Βερικούκης – Τακτ. μέλος,
2. Γεώργιος Κούκος – Τακτ.μέλος,
3. Χρήστος Δασκάλου  - Αντιπρόεδρος.

          Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η Ευαγγελία Δημητριάδου τακτική υπάλληλος 
του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών.
         Ο Πρόεδρος ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία κηρύσσει 
την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και προτείνει να συζητηθούν 
σήμερα ως κατεπείγοντα , σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 75 του 
Ν.3852/10 (ΦΕΚ Α' 87), τα παρακάτω θέματα : 

1. Ανακοίνωση  απόφασης  και  συζήτηση για  λήψη απόφασης  για  άσκηση ή μη 
ενδίκου μέσου.

2. Μερική  ανάκληση  των  αριθ.  11/2019  και  23/2019  αποφάσεων  της 
Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου κι εκ νέου διορισμός δικηγόρου.

3. Επικύρωση πρακτικών δημοπρασίας για την εκμίσθωση  δύο (2) αγροτεμαχίων 
στην Τ. Κ. Νησίου του Δήμου Έδεσσας..
4. Επικύρωση  πρακτικών  δημοπρασίας  για  την  εκμίσθωση  ενός  (1)  τμήματος 

αγροτεμαχίου εμβαδού 5.215,75 τ.μ. που βρίσκεται στη Τοπική Κοινότητα Άρνισσας, 
της Δ. Ε. Βεγορίτιδας.
5. Σύνταξη σχεδίου 3ης Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του Δήμου οικ. έτους 

2019.

1



         Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού είδε τις 
διατάξεις του ανωτέρω άρθρου,

Αποφασίζει ομόφωνα
κρίνει τα ανωτέρω θέματα ως κατεπείγοντα, τα οποία πρέπει να συζητηθούν σήμερα, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 75 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ Α' 87) και 
να ληφθούν σχετικές αποφάσεις. 

Ο Πρόεδρος αναφερόμενος στο 5ο θέμα εκτός της ημερήσιας διάταξης έθεσε 
υπόψη  των  μελών  της  Οικονομικής  Επιτροπής  την  αριθ.  πρωτ.  4191/12-3-2019 
εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας που έχει ως εξής:

Η οικονομική Υπηρεσία του Δήμου Έδεσσας λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του  
άρθρου 65 του Ν 3852/2010, του άρθρου 23 παρ § 5 του Ν 3536/2007 και 8 του από  
17-5-1959 Β.Δ «περί οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού των Δήμων και Κοινοτήτων»  
καθώς  επίσης  και  τις  ανάγκες  για  αναμόρφωση  του  Προϋπολογισμού  του  Δήμου  
Οικονομικού Έτους 2019 προτείνει τις παρακάτω μεταβολές :

Εγγράφει στον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω νέα έσοδα τα οποία και  
μεταφέρει στο αποθεματικό κεφάλαιο του προϋπολογισμού δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίο
ς 
Διαμορφω
μένος

Ποσό 
Αναμόρφω
σης

Διαμορφωμ
ένος  μετά 
την 
αναμόρφωσ
η

Αιτιολο
γία

06.00.0213 Έσοδα  από  λοιπές 
κινητές αξίες 0,00 9,90 € 9,90 ΠΔ

06.00.0462
Τέλος  διαφήμισης  
(άρθρο  5  Ν 
1900/90)

0,00 4,00 € 4,00 ΠΔ

06.00.1328.905

«Παροχή  γευμάτων 
σε  απόρους  
κατοίκους  της 
Έδεσσας»  στο 
Επιχειρησιακό  
Πρόγραμμα 
«Κεντρική Μακεδονία 
2014-2020», με Κωδ. 
ΟΠΣ 5037986

0,00 139.853,40 139.853,40 ΕΣΠΑ

06.00.1519.003

Λοιπά πρόστιμα που 
επιβάλλονται  λόγω 
εκπρόθεσμους  ή 
ανακριβούς  δήλωσης 
των  υπόχρεων  για 
την  καταβολή  ΤΑΠ 
(άρθρο  24  παρ.  12 
του Ν. 2130/93).

3.520,00 4.000,00 7.520,00 ΠΔ

06.00.2119.015
Τέλη  χρήσης 
κοινοχρήστων  χώρων 
λαϊκής αγοράς

1.800,00 25.000,00 26.800,00 ΠΔ

Β) Διαγράφει από τον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω έσοδα με πίστωση  
του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίος 
Διαμορφωμ
ένος

Ποσό 
Αναμόρφ
ωσης

Διαμορφωμέ
νος μετά την 
αναμόρφωση

Αιτιολο
γία

06.00.5111 Χρηματικό  υπόλοιπο 
προερχόμενο  από 
τακτικά έσοδα για την 

696.726,30 190,64 € 696.535,66 ΠΔ

2



κάλυψη υποχρεώσεων 
παρελθόντων ετών

Γ) Διαγράφει από τον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω έξοδα με πίστωση  
του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίος 
Διαμορφωμέ
νος

Ποσό 
Αναμόρφ
ωσης

Διαμορφω
μένος 
μετά  την 
αναμόρφω
ση

Αιτιολογί
α

02.00.6111 Αμοιβές  νομικών  και  
συμβολαιογράφων 7.000,00 3.000,00 4.000,00 ΠΔ

02.00.6221 Ταχυδρομικά τέλη. 30.000,00 20.000,00 10.000,00 ΠΔ

02.00.6431.002 Έξοδα  Τουριστικής 
Προβολής του Δήμου 1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.00.6432
Δαπάνες  εκθέσεων 
στο εσωτερικό και  στο 
εξωτερικό

1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.00.6434.001 Λοιπές  δαπάνες  
δημοσίων σχέσεων. 1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.00.6443
Δαπάνες  δεξιώσεων 
και  εθνικών  ή 
τοπικών εορτών

1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.00.6492

Δικαστικά  έξοδα  και  
έξοδα  εκτέλεσης 
δικαστικών 
αποφάσεων  ή 
συμβιβαστικών 
πράξεων

10.000,00 8.000,00 2.000,00 ΠΔ

02.00.6819 Λοιπές Εγγυήσεις 1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.00.6822
Προσαυξήσεις  
Ασφαλιστικών ταμείων 
Χρήσης

1.000,00 500,00 500,00 ΠΔ

02.00.6823 Τόκοι  υπερημερίας  
χρήσης 1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.10.6251 Ασφάλιστρα ακινήτων 1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.10.6253 Ασφάλιστρα 
μεταφορικών μέσων 1.200,00 1.200,00 0,00 ΠΔ

02.10.6263
Συντήρηση  και  
επισκευή 
μεταφορικών μέσων

1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.10.6264
Συντήρηση  και  
επισκευή  λοιπών 
μηχανημάτων

2.000,00 1.000,00 1.000,00 ΠΔ

02.10.7135.011 Προμήθεια 
κλιματιστικών 7.000,00 6.000,00 1.000,00 ΠΔ

02.10.8116.010

Ιωαννίδης  Ευθύμιος 
&  Σ.Ι.Α.  Ο.Ε. 
(ΦΩΤΟΡΟΗ) 
Προμήθεια 
Χριστουγεννιάτικου 
φωτισμού -στολισμού

14.522,88 14.522,88 0,00 ΠΔ

02.15.6273.001 Ηλεκτρικό  ρεύμα 
σχολικών κτιρίων 120.000,00 31.000,00 89.000,00 ΠΔ

02.15.6273.002 Ηλεκτρικό  ρεύμα 
Δημοτικών  Γηπέδων 

115.000,00 55.000,00 60.000,00 ΠΔ

3



-Αθλητικών Κέντρων

02.20.6253 Ασφάλιστρα 
μεταφορικών μέσων 1.500,00 400,00 1.100,00 ΠΔ

02.25.7312.810
Επέκταση αρδευτικών 
δικτύων  Νησίου  και  
Αγίας Φωτεινής

5.855,99 5.855,99 0,00 ΠΔ

02.30.6252

Ασφάλιστρα 
μηχανημάτων  - 
Τεχνικών 
εγκαταστάσεων

3.000,00 1.300,00 1.700,00 ΠΔ

02.30.6253 Ασφάλιστρα 
μεταφορικών μέσων 5.000,00 1.800,00 3.200,00 ΠΔ

02.30.7422.003

Δαπάνες κατεδάφισης  
αυθαιρέτων  ή  και  
επικινδύνων 
κτισμάτων

15.000,00 10.000,00 5.000,00 ΠΔ

02.30.7424.001
Αποζημιώσεις  σε 
θιγόμενους  από  
ρυμοτομία.

5.000,00 4.000,00 1.000,00 ΠΔ

02.35.6253 Ασφάλιστρα 
μεταφορικών μέσων 1.000,00 100,00 900,00 ΠΔ

02.70.6699.003
Προμήθεια  τροφής 
για  το  Δημοτικό 
Κυνοκομείο.

15.000,00 120,00 14.880,00 ΠΔ

Δ)   Εγγράφει  σε  βάρος  του  αποθεματικού  κεφαλαίου  του  προϋπολογισμού  τις  
παρακάτω νέες πιστώσεις, δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης
Ποσό 
Αναμόρφωση
ς

Διαμορφωμένο
ς  μετά  την 
αναμόρφωση

Αιτιολογία

02.10.6611.002 Προμήθεια  φακέλων  με 
προπληρωμένο τέλος 20.000,00€ 20.000,00 ΠΔ

02.10.8117.114
ΛΕΠΙΤΚΑΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

απόφαση  δικαστηρίου  
58/2016

2.736,80 2.736,80 ΠΔ

02.10.8117.115
ΤΣΙΤΣΗΣ  ΠΕΤΡΟΣ  ΚΑΙ 

ΛΟΙΠΟΙ  απόφαση  
δικαστιριου261/2013

7.914,10 € 7.914,10 ΠΔ

02.30.7122.902 Προμήθεια  εξοπλισμού 
γηπέδου Τένις 11.000,00€ 11.000,00 ΠΔ

02.35.7135.011 Προμήθεια  ανθοστηλών 
Δήμου Έδεσσας 10.000,00 10.000,00 ΠΔ

02.45.6012.001

Αποζημίωση 
υπερωριακής  εργασίας  
και  για  εξαιρέσιμες  
ημέρες & νυκτερινές ώρες 
&  λοιπές  πρόσθετες  
αμοιβές

1.500,00 € 1.500,00 ΠΔ

02.60.6481.001 «Παροχή  γευμάτων  σε 
απόρους  κατοίκους  της  
Έδεσσας»  στο 
Επιχειρησιακό  
Πρόγραμμα  «Κεντρική 
Μακεδονία  2014-2020»,  

139.853,40 139.853,40 ΠΔ

4



με Κωδ. ΟΠΣ 5037986

Ε)Παρέχει  σε  βάρος  του  αποθεματικού  κεφαλαίου  του  προϋπολογισμού  τις  
παρακάτω συμπληρωματικές πιστώσεις (ενισχύσεις) δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης
Τελευταίος  
Διαμορφωμένο
ς

Ποσό 
Αναμόρφωσ
ης

Διαμορφωμέν
ος  μετά  την 
αναμόρφωση

Αιτιο
λογί
α

02.00.6711.001 Απόδοση  σε  Σχολικές 
Επιτροπές. 530.300,00 15.000,00 545.300,00 ΠΔ

02.00.6735

Επιχορηγήσεις  σε 
αθλητικούς 
συλλόγους  και  
σωματεία

1.000,00 17.500,00 18.500,00 ΠΔ

02.00.6821
Φορολογικά πρόστιμα 
και  προσαυξήσεις  
Χρήσης

1.000,00 50.500,00 51.500,00 ΠΔ

02.10.6613.002 Προμήθεια 
φωτοτυπικού χαρτιού. 5.100,00 3.000,00 8.100,00 ΠΔ

02.20.6721.001

Εισφορά  υπέρ 
συνδέσμου 
διαχείρισης  στερεών 
αποβλήτων

195.000,00 50.000,00 245.000,00 ΠΔ

02.35.6021.001

Τακτικές  αποδοχές  
(περιλαμβάνονται  
βασικός μισθός, δώρα 
εορτών,  γενικά  και  
ειδικά  τακτικά 
επιδόματα)  
Υπαλλήλων  Αορίστου 
χρόνου  Υπηρεσίας  
Πρασίνου

86.532,00 1.600,00 88.132,00 ΠΔ

02.35.6052.001

Εργοδοτικές  εισφορές 
προσωπικού  με 
σύμβαση  αορίστου  
χρόνου  Υπηρεσίας  
Πρασίνου.

21.684,92 416,00 22.100,92 ΠΔ

02.70.6117.001

Δαπάνες  εργασιών 
στείρωσης, 
εμβολιασμού  κλπ 
αδέσποτων σκύλων

12.000,00 3.000,00 15.000,00 ΠΔ

02.70.6632.001

Προμήθεια 
φαρμάκων - εμβολίων 
Δημοτικού 
Κυνοκομείου.

5.000,00 3.499,48 8.499,48 ΠΔ

02.00.6053.002
Εργοδοτικές  εισφορές 
Νομικών  Υπαλλήλων 
με έμμισθη εντολή

11.177,36 70,00 € 11.247,36 ΠΔ

Τέλος, σημειώνονται οι παρακάτω αλλαγές στους τίτλους ΚΑ του προϋπολογισμού:
1. Στον  ΚΑΕ  02.25.6262.020 ο  τίτλος  αντί  «Αντικατάσταση  κατεστραμμένης  

αντλίας  αρδευτικής  γεώτρησης στον οικισμό Καρυδιάς»  να γίνει  «Επισκευή αντλίας 
αρδευτικής γεώτρησης στον οικισμό Καρυδιάς»
2. Στον  ΚΑΕ 02.30.7322.903 ο  τίτλος αντί  «"Κατασκευή νέων παιδικών χαρών"  

(2019)» να γίνει ««Έργα Υποδομών Ανακατασκευής Παιδικών Χαρών» (2019)»

5



3. Στον  ΚΑΕ 02.61.7312.801 ο τίτλος αντί  «Κατασκευή αθλητικού κέντρου στην  
θέση πασά Τσαιρ σε έκταση 75 στρ δήμου Έδεσσας» να γίνει «Έργα υποδομής για την 
κατασκευή Αθλητικού Κέντρου στη θέση "Πασά -Τσαϊρ"  σε έκταση 75 στρ.  
Δήμου Έδεσσας»
        Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος καλεί την Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας 
υπόψη  όλα  τα  παραπάνω,  να  συντάξει  το  σχέδιο  της  3ης Αναμόρφωσης  του 
προϋπολογισμού του Δήμου για το έτος 2019, και στη συνέχεια να το υποβάλλει στο 
Δημοτικό Συμβούλιο προς έγκριση.
        Η Οικονομική Επιτροπή έπειτα από διαλογική συζήτηση, αφού άκουσε τον 
Πρόεδρό της και αφού έλαβε υπόψη της την αριθ. πρωτ. 4191/12-3-2019 εισήγηση 
της Οικονομικής Υπηρεσίας καθώς και:

1. τις  διατάξεις  της  παρ  5  του  άρθρου  23  Ν.  3536/07  (ΦΕΚ  42Α΄)  «Ειδικές 
ρυθμίσεις  θεμάτων  μεταναστευτικής  πολιτικής  &  λοιπών  ζητημάτων  αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης & Αποκέντρωσης».

2. το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α').
3. το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012.
4. το  άρθρο  77  Ν.  4172/2013(ΦΕΚ  167Α)  «Φορολογία  εισοδήματος,  επείγοντα 

μέτρα εφαρμογής του Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και 
άλλες διατάξεις».

5. τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

6. τον προϋπολογισμό του Δήμου Έδεσσας, έτους 2019, ο οποίος ψηφίστηκε με 
την αριθ. 297/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, 

Αποφασίζει ομόφωνα
   Α. Την  κατάρτιση  του  σχεδίου  της  3ης Αναμόρφωσης  του  προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2019, όπως αυτό παρουσιάζεται στο σκεπτικό της παρούσας. 
   Β. Την υποβολή αυτού, με πλήρη αιτιολόγηση κάθε εγγραφής, στο Δημοτικό 

Συμβούλιο για την έγκρισή του. 
Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 

09:50 π.μ.
Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 55/2019.

Αφού  συντάχθηκε  και  αναγνώσθηκε  το  πρακτικό  αυτό  υπογράφεται  ως 
κατωτέρω. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ

Ακριβές Απόσπασμα
Έδεσσα 13-3-2019

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΓΙΑΝΝΟΥ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ
Μιχάλης Σαμλίδης, Ιωάννης Μουράτογλου, Χρήστος 
Πέτκος

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):
-Προϊσταμένη Τμήματος Προϋπ/σμού, Λογιστηρίου, & Προμηθειών.

6


	      	 		
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

